PROJETO DE LEI N2004/2023 01 DE FEVEREIRO DE 2023 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

"DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO VIGENTE PARA OS FINS
QUE MENCIONA.”

LUDO EMQ S / 52 /2023

ENCAMINHADO A Q¢ /2 /2023 cOMISSAO DE CONSTITUICAS JUSTICA E REDAGAO

X /©3/ 2023 COMISSAO DE ECONOMIA FINANCAS

QK /C3) /2023 COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER
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- PREFEITURA MUNICIPAL
- BARRA DO GARCAS/MT

MENSAGEM N OOY  pg O/ DE JTIvNUNE  DE 2023,
ke PROTOCOLO
MUN :
Senhor Presidente. DD Livio lpAf:l]soﬁEfBAgR;QDc{)GARESS&B
Senhores Vereadores, s, 4.
AT
FUNCIONARIO

Cumpre-nos através do presente, encaminhar a essa Augusta Casa de Leis, o

Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no

Orgamento Municipal do Exercicio de 2023 e altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes

Orcamentarias e das outras providéncias.”

Senhores Vereadores, solicito a abertura de crédito adicional Especial para a

i criagdo de fichas orgamentarias na Secretaria Municipal de Cultura no exercicio de 2023 e

‘altera o Plano Plurianual ¢ Lei de Diretrizes Orgamentarias, a fim de criar novas rubricas

contdbeis, afim de recepcionar por meio do superavit financeiro do exercicio de 2022 e por

anulagdo total e/ou parcial, nas fontes de recursos 2.701.0000000 - Outras transferéncias de

convénios ou instrumentos e 1.500.0000000 - Recursos ndo vinculados de impostos.

' Este Projeto de Lei visa criar rubricas contabeis no orcamento para viabilizar a

‘execucdo do convénio da V Expoarte, ao qual teve seu repasse nos tltimos dias do ano de
2022, passando assim o recurso conveniado como superdvit, conforme anexo.

Portanto, contamos com a atencio de todos os vereadores, na aprovacgio deste

Projeto de Lei, visto que municipio necessita destas rubricas, a fim de dar suporte na

Secretaria Municipal de Cultura.

\
3 Informo ainda, que as dotagdes a serem abertas seriio exclusivas para atender| =

as necessidades atuais, com isto entendemos e justificamos o presente Projeto de Lei, raza
pela qual, esperamos a aprovagdo do referido Projeto. nos termos da legislagio em vigor.

Atenciosamente,

| <
i Barra do Gargas/MT, Oi de {2@\)@\,@()’[,@ de 2023.

Aprovado por Unanimidade
de vereadores prgs_enles
- am Sessao Ognarla do

ADILSON GOXCALVES DE MACEDO di&i__l——_
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D, PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

| PROJETO DE LEI N° O\Ou DED! DE vrﬁ),f\}p)’] ﬁi)’bg DE 2023.

F’ROTOCOLO ) ‘ o
| CAMARAMU 96 BARRADO GI‘RQASM “Dispde sobre abertura de crédito adicional
A0S LiviofdS Fis 3T Datal) d o) =2 ' . )
Yoras. A~ U Especial no orgamento vigente para os fins que
. 'ASonas 3’&/ menciona”
FUNCIONARIO 1

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso., Dr.
 ADILSON GONCALVES DE MACEDO. no uso de suas atribuig¢des legais, e nos termos
do inciso I do Art. 78 da Lei Orgénica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Camara

| aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordindria Municipal:

P Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito

‘Adicional Especial no valor de R$ 741.384,00 (setecentos ¢ quarenta e um mil, trezentos e
oitenta e quatro reais), destinado a criagdo de novas rubricas contabeis no orcamento de
2023 por meio do superdvit financeiro do exercicio de 2022 e por anulagio total e/ou parcial ,
apurado nas fontes de recursos 2.701.0000000 - Outras transferéncias de convénios ou

instrumentos e 1.500.0000000 - Recursos ndo vinculados de impostos, ao qual serdo alocado
| . & o . v ) T
na Secretaria Municipal de Cultura, classificadas e codificadas sob a seguinte fungio

programatica:
i

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

001 - GABINETE DO SECRETARIO

13 - CULTURA

392 - DIFUSAO CULTURAL

0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL

2403 - OPERACIONALIZACAO DO CONVENIO CULTURAL DA

EXPOARTE

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC
| RS 710.000.,00

Fonte - 2.701.0000000.

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

001 - GABINETE DO SECRETARIO

13- CULTURA

392 - DIFUSAO CULTURAL

0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL

2403 - OPERACIONALIZACAO DO CONVENIO CULTURAL DA V
EXPOARTE

: | 7 - bprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n® 522, Centro
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3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
R$ 31.384,00
Fonte - 1.500.0000000.

Art. 2° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importancia perfaz o valor de R$
710.000,00 (setecentos ¢ dez mil reais), serd coberto por superavit financeiro do exercicio de
2022, na fonte de recurso 2.701.0000000 - Outras transferéncias de convénios ou
instrumentos, de acordo com o artigo 43, § 1°, inciso I, e §2°, da Lei Federal n°® 4.320. de
17/03/1964 proveniente de saldo em conta na data de 31/12/2022 e conforme demonstrado no

anexo 14 da Lei 4.320/64 (Balango Patrimonial) (DCASP) em anexo.

Art. 3° - O Crédito aberto no Art. 1°, para contrapartida, no valor de R$
31.384,00 (trinta e um mil, trezentos e oitenta e quatro reais), na fonte de recursos
1.500.0000000 - Recursos ndo vinculados de impostos, sera coberto por anulacio total e/ou
parcial da seguinte dotagio, conforme preceitua Art.43, inciso I1I, da lei.4.320/64, segue
rubrica:

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

001 - GABINETE DO SECRETARIO

13 - CULTURA

392 - DIFUSAO CULTURAL

0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL

2319 - MANUT. E PRESERVACAO DE ESPACOS CULTURAIS

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

R$ 31.384,00

Fonte - 1.500.0000000.

} Art. 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizagio
| dos anexos de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n® 4.363 de 2021 (PPA)
Lei n®4.527 de 2022 (LDO) e Lei n°® 4.611 de 2022 (LOA).

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas a
disposi¢des em contrario.

~ Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT L de
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SECEL - Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer

TERMO DE CONVENIO N° 0528-2022
PROCESSO Secel-Pro-2022/040659

IDENTIFICACAO DAS PARTES |
|

ORGAQO CONCEDENTE: ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE|
ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER-SECEL, inscrita no CNPJ n® 03.507.415/0026-00, com sede |

‘| na Av. José¢ Monteiro de Figueiredo, 510. Bairro Duque de Caxias II. Cuiaba-MT., CEP 78043-300. neste ato |

representada por JEFFERSON CARVALHO NEVES. Secretdrio, inserito no CPF n® 667.213.181-72. portador |
do RG n° 988.191 SSP/MT. residente e domiciliado na Rodovia Helder Candia, MT 010, Km 4.7, n” 3039 -1
Condominio Brasil Beach Home Resort Cuiaba, AP 1804A T1, Ribeirdo do Lipa - CEP 78048150, Cuiaba - MT.
nomeado por meio do Ato Governamental n° 1.533/2022, publicado no D.O.E. de 04 de abril de 2022.

CONVENENTE: MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS, inscrito no CNPJ n® 03.439.239/0001-30. com sede i
na Rua Carajas, n° 522 — CENTRO, CEP 78.600-000, neste ato representado por ADILSON GOLCALVES DE |
MACEDO, Prefeito, portador do RG N°: 1287678 SESP/GO, inscrito no CPF n® 307.340.371-04, RUA 10, QD
12. Lt.03, Jardim Toledo, CEP 78600-000, Barra do Gargas - MT.

LEGISLACAO B

O presente Convénio se sujeita as Normas da Lei n®. 8.666 de 21/06/93 ¢ suas alteragdes, ao Decrcto Federal n.".
93.872/86. ao Decreto 1.736/2018 de 10 de fevereiro de 2003, ao Decreto Estadual n° 8§40/2017 de 10 de fevereiro
de 2017 e a Instrugdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/AGE N°. 001/2015, de 02/02/2015. publicada no |
Didrio Oficial do Estado de 27/02/2015, e a outras normas estaduais, quando se aplicarem.

|
|
1
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO i

Constitui objeto do presente Termo de Convénio a mitua colaboragdo dos signatarios, objetivando a realizacdo da |
“V Expoarte Araguaia — 20227, nos termos do Plano de Trabalho aprovado. '

CLAUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS

o _ i
O valor total do presente Termo de Convénio ¢ de RS 741.384,00 (setecentos e quarenta e um mil ¢ trezentos ¢
oitenta e quatro reais) a serem gastos na forma do Plano de Trabalho aprovado, conforme discriminagdo abaixo:

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER repassard o valor de RS?]0.000.0()!
(setecentos e dez mil reais). a serem repassados conforme previsdo do Cronograma de Desembolso do Plano de |

Trabalho aprovado (Anexo [V-Sigcon), recursos oriundos de Emenda Extra Orgamentaria da Assembleiul
Legislativa do Estado de Mato Grosso. i

O PROPONENTE arcara com uma contrapartida financeira equivalente ao valor de RS 31.384.00 {trinta ¢ um mil
¢ Irezentos e oitenta e quatro reais), conforme consta no Plano de Aplicagdo dos Recursos, por Natureza de
Despesa e Cronograma de Execugao (Anexo III) do Plano de Trabalho aprovado.

!
|
\
;
,

. CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Os recursos destinados para a execugdo do objeto do Termo de Convénio correrdo por intermédio da Unidade
Orcamentaria da Secrctaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer — SECEL/MT. via recursos proprios, observadas
as caracteristicas abaixo discriminadas:

. P : ELEMENTO DE < : ;
ORGAO PROJETO DESPESA REGIAO FONTE VALOR
23101 1254 33.40.41 9900 396 710.000.00

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA

JEFFERSON
CARVALHO ot ,
NEVES1667213181 Muit it sy e e 1

7 MACEDO307340
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECEL - Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer

O presente Termo de Convénio tera vigéncia até 12/04/2023.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGACOES ENTRE AS PARTES

PARAGRAFO PRIMEIRO - A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER SE
COMPROMETE:

I — Repassar o recurso conforme descrito no Plano de Trabalho e no Cronograma de Desembolso,

I1 - Acompanhar, durante e ao término, a execugdo do convénio. na conformidade com objeto:

dias, a contar do 5° dia 1til a0 més subseqiiente de sua assinatura;

[l - Publicar o extrato do Termo Convénio no Didrio Oficial do Estado de Mato Grosso, no prazo de 20 (vinte) I
i’
IV - Receber e analisar a Prestagdo de Contas do presente Termo de Convénio. |

|

V - Dar ciéncia do Termo de Convénio ao Tribunal de Contas de MT, para registro;

VI - Prorrogar “de oficio™ a vigéncia do Termo de Convénio, quando houver atraso na liberagao dos recursos:

VII - Conservar a autoridade normativa ¢ exercer o controle e fiscalizagio sobre a execucio. bem como de assumir
ou transferir a responsabilidade pelo mesmo a terceiros, no caso de paralisagdo ou de fato relevante que venha a
ocorrer, de modo a evitar a descontinuidade da agdo pactuada.

PARAGRAFO SEGUNDO - A PREFEITURA MUNICIPAL SE COMPROMETE:

| desde a data de recebimento, acrescido dos juros legais, na forma da legislagdo aplicavel ao débito para com a
Fazenda Estadual, nos seguintes casos:

I — Utilizar a conta bancaria, aberta especifica para este Termo de Convénio, somente sendo permitidos créditos do
respectivo instrumento € saques para pagamento de despesas previstas no Plano de Trabalho. mediante cheque
nominativo ao credor, ordem bancdria ou transferéncia eletrénica ou, ainda. para aplicacio no mercado financeiro:

IL - Aplicar os recursos repassados pela Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer e os correspondentes a
sua contrapartida quando for o caso, no objeto do presente Termo de Convénio, utilizando-o0s com observancia do
respectivo Plano de Aplicagdo e Cronograma de Execucio constantes do Plano de Trabalho:

lI — Prestar Contas dos recursos repassados, da contrapartida ¢ da aplicagdo financeira, na forma prevista na
Instrugo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/AGE N°. 001/2015, da Lei n® 9.078/08 e Decreto Estadual
n°1.842/09;

IV - Restituir eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos de aplicagdo financeira, & concedente ou ao |
Tesouro Estadual. conforme o caso, na data de sua conclusio ou extingdo:

V - Restituir a Secretaria de Estado de Cultura, Esporte ¢ Lazer o valor transferido, atualizado monetariamente,

a — quando ndo for executado o objeto pactuado;

b - quando néo for apresentada, no prazo exigido, a prestagio de contas parcial ou final; ou,
¢ — quando os recursos forem utilizados em finalidade diversas da estabelecida no Termo de Convénio:

VI - Recolher a conta da concedente ou do Tesouro Estadual. o valor corrigido referente a contrapartida pactuada,
quando na execu¢do do temo de convénio nio for comprovada sua aplicagdo na consecugio do objeto do Termo de
Convénio;

VII - Recolher & conta da concedente ou ao Tesouro Estadual, conforme o caso. o valor correspondente aos
rendimentos de aplica¢do no mercado financeiro, referente ao periodo compreendido entre a liberacdo do recurso ¢
a sua utilizagdo, quando ndio comprovar o seu emprego na consecugdo do objeto ainda que ndo tenha feito
aplicacdo;

VIIT — Restituir & concedente o valor dos rendimentos ndo auferidos pela néo aplicagdo dos recursos em poupanca
ou em fundo de aplicacdo financeira, enquanto nio utilizados no objeto do Termo de Convénio:

JEFFERSON Assinado de forma

digital por JEFFERSON it oo ovina
CARVALHO &iiaino ADILSON. . anpat e cason
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECEL - Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer

IX - Fornecer todas as informagdes a respeito do Projeto 4 Secretaria de Estado de Cultura, Esporte ¢ Lazer
durante ¢ apos a execugdo, de modo a satisfazer as fases de controle, acompanhamento e avaliacio do mesmo:

X - Fazer constar em todo material de apresentacio e divulgacdo do projeto, o apoio institucional do Governo do
Estado de Mato Grosso, da Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer sendo vedada a utilizacio de nomes.
simbolos ou imagens que caracterizem promogao pessoal de autoridades ou servidores piblicos;

Xl - Alimentar o Sistema de Gerenciamento de Termo de Convénio — SIGCon, no endercco
www.seplan.mt.gov.br/sigcon, com os dados relativos a execu¢io do Termo de Convénio, como execugdo das
metas, empenhos, liquidagdes, pagamentos efetuados, etc.;

XII - Gerar e enviar através do SIGCon, os relatorios de prestagdes de contas dos termos de fomentos celebrados a
partir de 2007, além do envio formal dos documentos em meio papel para conferéncia;

XI1i — Fornecer a Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer todo o material publicitario e promocional do
projeto;

XIV - Conceder livre acesso aos servidores do 6rgdo de controle interno, ao qual esteja subordinada a concedente,
em qualquer tempo ¢ lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o instrumento
pactuado, quando em misséo de fiscalizagdo ou auditoria;

XV — Manter arquivados os documentos originais do Termo de Convénio, em boa ordem, ¢ em bom estado de
conservagio, no proprio local em que foram contabilizados, a disposi¢io dos Orgdos de Controle Interno e Externo
do Estado pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados da data da aprovacio da prestagio de contas final pelo Tribunal
de Contas do Estado.

XVI — Assumir a responsabilidade por todos os encargos salariais, fiscais e trabalhistas, nio implicando
responsabilidade soliddria ou subsidiaria da administragdo publica a inadimpléncia do Proponente em relagio ao
referido pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de restricdo a sua
execucao.

XVII - Na hipdtese do Instrumento firmado tratar-se de obra ou servigo, deverd ser instalada no local da execucio
placa indicativa, obedecendo ac padriao estabelecido pelo Governo do Estado, quando for o caso;

XVIII — A sujeitar-se as disposicdes da Lei n°. 8.666/93 e ao Decreto Estadual n° 840/2017. especialmente em
relacao a licitagdo e contratagio, bem como nos casos de dispensa e inexigibilidade, admitida a modalidade
prevista na Lei n®. 10.520/02, referente aos recursos recebidos;

XIX - Na hipotese do art. 24 da Lei n° 8.666/93 e art. 15 do Decreto Estadual n® 840/2017. realizar a cotacio de
precos das despesas constantes do plano de trabalho referentes & execugio do objeto, para aquisi¢io de materiais
e/ou contratagdo de servigos, comprovando tal providencia mediante a apresentacio de, no minimo, 03 (trés)
propostas validas, sendo tais propostas datadas, assinadas e em papel timbrado dos fornecedores interessados: ou
na hipétese de documento eletrénico, que apresente identificagio do fornecedor com logomarca e CNPJ:

XX - Emitir e encaminhar & Concedente, juntamente com as prestacdes de contas parciais, os laudos de medicdes

| das etapas da obra devidamente cumpridas, para fins de liberacdo das parcelas subsequentes, conforme o inciso

Xl do artigo 20 da Instrugdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/AGE n° 001/2015, quando for o caso.

XXI - Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participacio do Governo Estadual ¢ da Secretaria de Estado de

Cultura, Esporte ¢ Lazer em toda e qualquer agdo, promocional ou nio, relacionada com a execucdo do objeto

descrito na Cldusula Primeira e, bem assim, apor a marca do Governo Estadual nos outdoors e similares custeados,
no todo ou em parte, com os recursos deste Termo de Convénio, ficando vedado aos Participes utilizarem nomes.
simbolos ou imagens que possam caracterizar promogdo pessoal de autoridades ou de servidores publicos, sob
pena de devolugdo dos recursos utilizados para esta finalidade.
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECEL - Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer

XXII — E expressamente vedada a cobran¢a de ingressos em eventos beneficiados com recursos oriundos do
Termo de Convénio.

PARAGRAFO TERCEIRO - A CONCEDENTE E O PROPONENTE SE COMPROMETEM:

Denunciar ou rescindir o presente termo convénio, a qualquer tempo, imputando-lhes as responsabilidades das
obrigagdes decorrentes do prazo em que tenham vigido e creditando-lhes, igualmente os beneficios adquiridos no
mesmo periodo.

CLAUSULA SEXTA - DOS BENS

Os bens remanescentes na data da conclusdo ou extingdo do instrumento, que tenham sido adquiridos, produzidos,
transformados ou construidos com recursos do Termo de Convénio, poderdo ser devolvidos a Concedente ou
incorporados diretamente no patriménio do Proponente, quando necessarios a continuidade da aciio financiada, ou
quando, por razdes de economicidade, ndo haja interesse por parte da Concedente em reavé-lo.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZACAO

PARAGRAFO PRIMEIRO - A Controladoria Geral do Estado - CGE tem a prerrogativa de exercer a fiscalizagio
sobre a execugdo ¢ aplicacdo dos recursos.

PARAGRAFO SEGUNDO - Caso sejam detectadas irregularidades na aplicagdo dos recursos, podera o Secretario
de Estado de Cultura, Esporte e Lazer mediante recomendacdo feita no relatério de acompanhamento fisico-
financeiro, solicitar ao banco o bloqueio temporario da movimentagio dos recursos.

PARAGRAFO TERCEIRO - A supervisdo, o acompanhamento, o controle e a avaliagio das acdes de fiscalizacdo
do presente Termo de Convénio seré através do Sr. Elaine da Silva Santos - Matricula n® 205052, ou quem vier a
|| substitui-l(o)a ou for investido no cargo supracitado, dentro do prazo regulamentar de execugdo ¢ prestagdo de
contas deste Instrumento.

PARAGRAFO QUARTO - a fiscalizagdo do objeto também podera ser procedida mediante a formalizacao de
Termo de Parceria para Fiscalizagdo que possuira as mesmas prerrogativas de acesso e fiscalizacdo, devendo
promover o monitoramento, vistoria in loco ¢ expedigdo de Relatorio quanto a aplicagdo dos recursos em
conformidade ao Plano de Trabalho.

CLAUSULA OITAVA — DA PRESTACAO DE CONTAS

Quando a liberagdo dos recursos ocorrer em duas ou mais parcelas, a liberagdo de cada parcela subsequente a

| primeira ficard condicionada 4 apresentagdo ¢ aprovagio da prestacdo de contas parcial referente a parcela anterior,

devendo o Proponente, apos liberado a ultima parcela e nos casos em que o Termo de Convénio for celebrado em
um so pagamento, apresentar a Prestagao de Contas Final no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias apds o
término da vigéncia, devendo ser registrado seu recebimento no Sistema de Gerenciamento de Termo de Convénio
e sera constituida de:

a. Oficio de encaminhamento;
b. Plano de Trabalho:

¢. Copia do Termo de Convénio, de seus Termos Aditivos ¢ respectivas publicagSes dos extratos;

d. Demonstrativo de Execugdo da Receita e Despesa (Anexo VI-Sigcon);

JEFFERSON  psnstotforms sowson S, 4
digi 13 “h woncavisoe
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e. Relatério de Cumprimento do Objeto (Anexo VII-Sigcon);
f. Relatorio de Execucdo Fisica (Anexo VIII-Sigcon):

g. Relatorio de Execugdo Financeira (Anexo IX-Sigcon);

h. Relagdo dos Pagamentos Efetuados (Anexo X-Sigcon);

i. Relacao de Bens Adquiridos, produzidos ou construidos com recursos do Termo de Convénio, quando o caso
(Anexo XI):

J. Declaragdo de Incorporacio de Bens Adquiridos. acompanhada da respectiva capia da nota fiscal ¢ ficha de
tombamento. quando for o caso;

k. Termo de Devolugdo de Bens Adquiridos, quando for o caso;

I. Concilia¢do Bancaria, quando for o caso (Anexo XII);

m.Copia das notas fiscais e/ou recibos contendo: a indicagio do nimero do termo convénio; descricao do
bem/servigo adquirido, com as quantidades unitarias e totais dos valores, vedada as generalizacdes e abreviagdes
que impegam o conhecimento da natureza das despesas; carimbo de atesto do recebimento dos bens/servicos pelo
tomador; carimbo de recebimento dos valores pelo emitente da nota fiscal ou recibo, com assinatura identificavel;

n. Comprovantes (Fotos, DVD, jornal impresso, etc.) da execugio do objeto, na forma do Plano de Trabalhos
0. Copias de cheque, nominais e cruzados, bem como das notas de ordem bancéria e/ou transferéncias eletrénicas;

p. Copia dos empenhos, liquidagdes e ordens de pagamento, quando for o caso;

q. Copias dos comprovantes das retengdes e/ou recolhimentos dos tributos incidentes nas aquisicoes e
contratagdes;

r. Extrato da conta bancaria especifica do periodo de execucio do Termo de Convénio, a partir do recebimento da
1* parcela até o Gltimo pagamento;

s. Copia do termo de aceitagao definitiva da obra, quando for o caso, conforme previsto no artigo 73 da Lei n°.
8.666/93:

t. Comprovante de recolhimento do saldo de recursos 4 conta indicada pela Concedente:

u. Copia dos orgamentos feitos, na forma exigida pela CLAUSULA QUINTA, PARAGRAFO SEGUNDO:

v. Copia dos documentos relativos 4 licitagdo, inclusive despacho adjudicatério e homologagdo das licitagdes
realizadas ou a justificativa para sua dispensa ou inexigibilidade, com o respectivo embasamento legal;

w. Comprovacdo da contrapartida ndo financeira nos termos do plano de trabalho:

y. No caso de anincio em revista, jornal ou catalogo — copia de um exemplar de cada. bem como o pedido de
insercdo assinado pelas partes;

X. No caso de anuncio televisivo (VT) — cdpia do anincio em DVD, VCD ou VHS e do mapa de midia com a
programacgdo prevista e assinado pelas partes:

aa. No caso de anincio em radio (SPOT/JINGLE) — copia do antincio em CDROM ou MP3, do pedido de inser¢ao
com a programagdo prevista e do mapa de irradiagdo assinado pelas partes;

ab. No caso de aniincio em outdoor, frontlight, luminoso — fotografia com o respectivo enderego de cada outdoor,
frontlight, luminoso;

Assinadc e b
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ac. No caso de confecgdo de material promocional (ex: camisa, boné, caneta, pasta, convites, adesivos etc) — um
exemplar de cada um deles;

‘ad. No caso de confecgdo de banner, faixa, troféu ¢ medalha - fotografia da entrega das premiagdes.

[l — Na hipotese de contrapartida ndo financeira pelo PROPONENTE, a prestagdo de contas devera ser feita

mediante a apresentacdo de todos os documentos habeis a comprovagdo do valor econdmico do bem ou servico
discriminado no Plano de Trabalho.

Il — A Prestagdo de Contas Final dos termos de convénio com duas ou mais parcelas, consideranda que os
documentos comprobatérios das despesas jd foram encaminhados nas respectivas prestagdes dc contas parciais,
sera composta dos relatorios consolidados de todo o periodo da execugio.

CLAUSULA NONA - DA GLOSA DAS DESPESAS

E vedada a utilizagio dos recursos repassados pela Concedente ¢ os da contrapartida oferecida, em finalidade
diversa da estabelecida no plano de Trabalho aprovado, bem como no pagamento de despesas efetuadas anterior
ou posteriormente ao periodo de vigéncia avengado, ainda que em carater de emergéncia.

PARAGRAFO UNICO - Os recursos deste Convénio nio poderdo ser utilizados na realizagdo de despesas com:

a)  taxas bancarias, multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive pagamentos ou recolhimentos fora do prazo:

b)  taxa de administragdo, geréncia ou similar;

¢)  pagamento de gratificacdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de remuneragio adicional a
servidor que perten¢a aos quadros de orgdos ou entidades da Administragio Publica Federal, Estadual. do Distrito
Federal ou Municipal; e, que esteja lotado ou em exercicio em qualquer dos entes participes;

d)  publicidade, salvo as de carater comprovadamente informativo ou de orientacio social, desde que
relacionadas ao objeto deste Convénio ¢, como tais, previstas no Plano de Trabalho aprovado. das quais ndo
constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem ou sugiram promogdo pessoal de autoridades, de
servidores publicos e/ou de outras pessoas fisicas.

CLAUSULA DECIMA — DA ALTERACAO

O Termo de Convénio somente podera ser alterado, com a devida justificativa, mediante proposta de termo aditivo
inserida no SIGCon e apresentada & concedente através de oficio, no prazo minimo de 30 (trinta) dias antes do
termino do periodo da vigéncia. prazo necessdrio para anlise pela drea técnica e decisiio.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA RESCISAO

Constitul motivo para rescisdo unilateral do Termo de Convénio, independentemente do instrumento de sua
formalizagdo o inadimplemento de quaisquer clausulas pactuadas, principalmente quando constatadas as situagoes
previstas no art. 84 da Instrucdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/AGE N°. 001/2015, e ensejara a abertura
de Tomadas de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos e as dividas que se originarem durante a execugio do presente Termo de Convénio serdo

dirimidos pelas legislagdes aplicdveis a espécie e subsidiariamente pela vontade das partes, mediante Termo

Aditivo se necessario.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO FORO

Assinade de forma
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Fica eleito o Foro da Comarca de Cuiaba/MT, com rentincia de qualquer outro por mais privilegiado que seja para
solucdo de quaisquer duvidas que vierem a surgir durante a execucdo do presente Termo de Convénio.

E por estarem assim de acordo e conveniados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e
| forma na presenga de 02 (duas) testemunhas que também subscrevem.

Cuiaba, de 2022,
JEFFERSON Assinado de forma digital
JEFFERSON
CARVALHO RVALHO

NEVES:66721318 NEVES:66721318172
Dados: 2022.12.14

T72 11:11:29 -04'00°

JEFFERSON CARVALHO NEVES
SECRETARIO DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL

ADI Assinaco de forma
DILSON digital por ADILSON
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ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 5/] .
RUA CARAJAS, N° 522, CENTRO, BARRA DO GARGAS - MATO GROSSO W
CNPJ: 03.439.239/0001-50

COMPROVANTE DE RECOLHIMENTO DA RECEITA

LANCAMENTO: 370 REALIZADO EM: 23/12/2022

ESPECIFICACAO DA RECEITA

CODIGO REDUZIDO: 276
1 1.7.2.4.99.0.1.07.00.00
CONVENIO 4059- EXPOARTE
FONTE DE RECURSO: 1.701.0000000 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS

DESCRICAO

REFERE-SE A ARRECADAGAO DE 1.7.2.4.99.0.1.07.00.00 CONVENIO 4059- EXPOARTE

~ valoR

VALOR: |710.000,00 ARRECADA-SE PELA QUANTIA DE:
' *+ SETECENTOS E DEZ MIL REAIS**

DADGS BANCARIOS

BANCO/CONTA N° DA CONTA DOCUMENTO NUMERO VALOR

1128 V EXPOARTE ARAGUIA DE 2022. 77984-9 ORDEM BANCARIA (184216 710.000,00

BARRA DO GARCAS-MT, 23 DE DEZEMBRO DE 2022
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Estado de Mato Grosso
Cimara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

(]ml i

Municipal .

Parecer n®: 005/2023.

Projeto de Lei n® 004/2023, de 01 de fevereiro de
2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que:
"Dispde sobre abertura de crédito adicional especial
no or¢amento vigente para os fins que menciona".

|

I- RELATORIO
|
1.|

Trata-se do Projeto de Lei Projeto de Lei n® 004/2023, de 01 de fevereiro de
2()13, de autoria do Poder Executivo Municipal, que: "Dispde sobre abertura de crédito
adi i-ional especial no or¢amento vigente para os fins que menciona”.
|
02. | Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da necessidade
da abertura dos créditos para o andamento dos servigos municipais.

03. Ja o projetn abre o crédito adicional (art. 1°), e autoriza sua atualizagdo no PPA
e LDO (art. 4°).

04. E o relatorio.
II - PARECER

05. A matéria tratada ndo se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas
por meio de Lei Complementar, nos termos do paragrafo tnico, do art. 48 da Lei Orgénica do
Municipio. Portanto. nenhum 6bice para apresentagio de projeto de Lei Ordinaria.

06. A iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao Prefeito, nos
termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Portanto, nfo ha qualquer mécula na
apr Isemac,:a"m do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. | Em relag@o a abertura do crédito especial, temos que o art. 152, inciso I, da Lei
Orgam(.d permite a abertura de crédito. Ainda. em andlise ao art. 153, inciso V, conclui-se que
esta abertura depende da autorizagdo legislativa e a indica¢@o dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este ultimo aspecto, vislumbramos no projeto a indicagéo do valor,
bem como indicagdo da origem dos recursos.

09. Ademais, a abertura de crédito suplementar é disciplinada pela Lei 4.320/64, nos
seguintes termos:

“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as aulorizacdes de despesa ndo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Org¢amento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

[ - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orcamentaria;

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
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Municipal . Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

11 - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
or¢amentaria especifica:

11 - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comog¢do intestina ou calamidade publica.”

10. Desta forma, a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para as
quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica.
11. Por outro lado. deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a PPA, e

quanto a este aspecto, destacamos que o projeto iraz autorizacdo para que os anexos de metas
das referidas normas sejam atualizados.

III- CONCLUSAO

12, Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da otica
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional competente que
os valores ali apresentados nio constituem renuncia de receita, estio em consondncia com as
demais normas or¢amentarias e dentro dos limites nelas previstos, inclusive para abertura de
novos créditos, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto, cabendo
aos vereadores analise de mérito.

13: No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ira se pronunciar, pois
cabera tdo somente aos vereadores, no uso da fungdo legislativa, verificar a viabilidade ou nao
da aprovacdo desta proposi¢do, respeitando-se para tanto as formalidades legais e
regimentais. '

14. Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovade no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzira seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

15. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas. 06 de fevereiro de 2023.

HEROS PENA
Procurador Juridico
Portaria 006/2022 - OAB/MT: 14.385-B
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 004/2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
F/ VORAVEL, por entender ser a aludida mateua legal e constitucional.

Seila das Comissdes da Camara Municipal,em Of de ¢ ve e O de 2023.

C GEHM
Presidente
\
Ver. PEDR FER@RA A SI VA\ FILHO
| Relator
APROVADO
| 3ppreel Ver. JAIRO MARQUES FERREIRA

“Tma Baionv el

(jar Agministraivo
43/1996
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COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

| PARECER

Projeto de TLei n® 004/2023 de
autoria do ~ PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL E OUTRO.

‘ , A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando a
PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve acompanhar o parecer do Juridico e exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

s ;
Sala das Comissdes da Camara Municipal. em ) (» defo\J¢ UL‘/ O de 2023/

APROVADO
EMSES(JS\ 0.0k 102y 202
éx(u ~ ;

”t[ u’””(‘
ar Adminis lad Vo
311095 Ver. )

. ol o

! Ver. HADEILTON TANNER ARAUJO
' Relator
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ENeYee Poldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

| PARECER

Projeto de Lei n® 004/2023 de

‘ autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, tesolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal ¢ constitucional.

Sala das Comissoes da Cimara Munigipal, em OF de G'/e vereirde 2023,

: Florizan Luis Esteyes 8E6S LW/WHD
| Vice-Presidente da CAmara Mumiggpal o L 02Ip3I
| Barra do Gargas-MT il $ang1s3 ZINT ueziio|d

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

| M&uu\/)\J '

Ver®. Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR

Relator
|
APROVADO Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES
EM SESSTBC@ 022023 Vogal
120e.0c 'Jf P

i J‘Iuibirm de Sousa
Auxili (F\dm1{118l(an‘JO
Sortaria 13/1990
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[ BARRA DO GARCAS | Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTACAO

PROJETO DE LEI N° 004/23 DE AUTORIA PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO [ ABSTENCAO
[
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB d
l)r FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente | PROS o N \
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB '
GERALMINO ALVES R. NETO PSB 2\?\1 e,
HADEILTON TANNER ARAUJO [PsD 2 “
JAIME RODRIGUES NETO PSB q
J1|URO GEHM - 1° Secretario PRTB "3
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretirio REPUBLICANO i
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB q
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO f
PAULO BENTO DE MORAIS PL "
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD i
RONAIR DE JESUS NUNES " PSDR i
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB AU g ENTE
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB a
RESULTADO DA VOTACAO: MERITO Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentes
\ em Sessdo Odinaria do
diahd O ] (10 JOt il
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